Deinde, si simpliciter assertio rei accusati standum esset, nemo est, qui non videt hac qualificata confessione poenam homicidii facile eludi posse,

Zanger. d. cap. 2. n. 157. sub fin. & occasionem præberi multis homicidis. Daniel. Moller. d. const. 8. n. 5.

Nihil moverit prima ratio in contrarium adducta; Quia potius retorqueri potest, cum enim reus non interrogatur, an homicidium ad sui defensionem perpertravit, sed simpliciter interrogatur, an homicidium prout inventum est, & ita etiam an dolose hoc commiserit, is vero qualificatæ respondet, meritò, ut simpliciter ad interrogationem respondeat, torturæ subjici potest.

Ad secundam rationem negatur, quod tortura saltem ex indiciis facti, non etiam juris decernatur, *Bl. in d. sciunt cuncti. ult. C. de probat. num. 6.*

Deinde negatur, si reus confiteretur se hominem interfecisse, licet addat ad sui defensionem, quod per hoc claret contra presumptionem juris, delictum esse commissum, probatum sit, & consequenter reus torturæ subjici non possit; Quia lex praefimit non tantum quod homicidium sit commissum, sed etiam quod illud dolosè fuerit perpetratum, quæ posterior presumptione per confessionem tamen non collitur, & ideo, cum hæc sit urgentissima presumptione, tortura justè locum haberet; Minus movet tertia ratio: Quia si ea subsistere deberet, sequeretur, quod tortura in nullo casu adjudicari posset, quoniam semper periculum esset, ut reus in sua negatione persisteret, & ita omnia indicia purgaret, & absolveretur.

Denique quarta ratio etiam nihil movet; Preterquam enim quod eam Ferratus de caut. 5. num. 7. & seq. solummodo ad opinionem Baldi, quæ est, quod etiam reus, contra quem delictum verè probatum est, adhuc torturæ subjici possit, ad hoc ut ei beneficium appellations præscindatur, evertendam allegari; Ea etiam in casu nostro satis levis est, siquidem reus hinc de uno delicto non duplice poena punitur, quoniam reus torturæ subjicitur propter suam confessionem qualificatam, poenâ capitâ vero punitur propter homicidium commissum.

30 In foro Saxonicus de hac controversia etiam magna olim fuit concertatio; Scabini tamen Lipsenses, & alii in hanc posteriore sententiam inclinabant, & pronunciabant, quod reus ob defensionem allegatam non probatam rectè torturæ subjici possit.

Consil. constit. Saxon. tom. I. part. 4. quest. 20. incip. Wenn einer sich. num. 5. vers. aber allhier erhält sich der Streit/num. 6. & seqq. & tom. 2. part 4. quest. 51. num. 1. vers. Demnach aber so schreibt die Schöppenstille/n. 2. & seqq. per tot.

31 Quam sententiam etiam approbavit, & confirmavit August. Elector Saxon. in suis Novell. part. 4. constit. 4. vers. Demnach aber so seind vñserre verordnete. & sequenti. ubi in com. Daniel. Moller. numero. 4. Iohann. Zanger. tract. de tort. & questione numero. 15. 7. vers. de qua exstat constitutio. & seqq.

32 Quæ conclusio extenditur etiam ad Nobiles, Doctores, & alias personas egregias, & privilegiatas, nam & illæ, si homicidium confitentur, & defensionem allegant, eam autem probare nequeant, ad eruendam veritatem torturæ subjiciendæ sunt.

elegant. Iohann. Zanger. (ubi rationes afferit, & contraria solvit) tract. de tortur. & questione cap. 1. numer. 82. ibi, secundo excusari non debeat à tortura. num. 83. & seqq.

33 Deinde extenditur ad eum, qui quidem hominem non occidit, sed tantum lethaliter vulneravit, nam & is si defensionem prætendit, & eam docere non potest, questioni subjici, & de veritate interrogari potest.

Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 8. n. 5. sub fin. vers. et si autem constitutio. & seqq.

34 Hæc tamen conclusio restringitur, si reus accusatus saltem præsumptivè ex conjecturis, & indicis probare possit, se ad sui defensionem occidisse, tunc enim, quoniam per has presumptiones & conjecturas præsumptio illa juris quodammodo labefactetur, non tam in totum tollatur, & enervetur, tortura merito cessat, & reus tormentis non subjiciatur, sed tantum arbitrii puniatur.

Novell. Elector. Augusti, part. 4. constit. 8. vers. Jedoch wenn derselbe etwas. Iohann. Zanger. tract. de tortur. & quest. d. c. I. n. 85. ibi, plane si rei nobiles. & seq. Nicol. Boer. decis. 164. num. 15. vers. & hoc intellige. Hartm. Pistor. d. obser. 125. n. 19.

35 Quapropter si reus accusatus unicum testem pro se habeat, & per eum defensionem allegatam proberet, merito à tortura liberatur,

Novell. Elector. Augusti, part. 4. d. constit. 8. vers. als mit einem Zengen / ubi in comm. Daniel. Moller. n. 4. post princ. vers. vel unicum testem.

36 Vel si doceat occisum sibi vehementer fuisse infensum, & magnas inimicitias contra se habuisse. d. constit. 8. vers. oder das der erschlagene Feindschaft. ubi Moller. d. n. 4. vers. vel interemptum sibi vehementer. & seqq.

37 Vel si alias presumptiones juris pro se habeat, d. constit. 8. vers. oder dergleichen aufführete. Barthol. Berthazol. consil. 27. incip. Rogerius de Olearius. numeri. 10. vers. 3. tanto magis & num. seqq. lib. I.

38 Quæ autem sint illæ presumptiones, & indicia, quæ reum accusatum à tortura eximunt, tradit late Barthol. Berthazol. d. consil. 27. (ubi sex elegantes presumptiones afferit) n. 11. vers. 1. enim præsumptonitus. n. 12. & seqq. usque ad n. 20. & consil. 31. incip. de armorum delatione. n. 2. vers. prima est. num. 3. & seq. lib. I. Propter Farin. in sua pract. crim. part. 4. tit. de homicid. quest. 125. n. 436. & seqq. usque ad n. 484. Iac. Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quæ est. cent. 4. et 363. incip. modo superiori. n. 1. & seqq. per tot. Damboud. in sua pract. c. 76. n. 18. & seqq. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. & dictus Titius se defendendo. n. 37. & seqq. usque ad fin. Kirchoff. consil. 27. in princ. 6. & seq. &c.

in resolut. contrar. n. 13. & seqq. vol. 3. Bernhard. Grec. lib. 2. concil. pract. 110. considerat. 1. n. 47. & seqq. Heirat. Boer. tratt. de duello cap. 10. n. 86. & seqq.

Illud etiam animadvertisendum est, si reus accusatus in torturæ 39 in sua confessione qualificata perseveret, q. od per hoc omnia indicia & presumptiones, quæ contra eum erant, purgantur, ita ut is in totum absolvatur, nec poenâ arbitrii puniatur.

Nicol. Boer. (ubi ita de stylo curiarum Francie scrvari restatur) d. decis. 164. num. 16. ibi, sed si non perseveret. & seq. & decis. 237. incip. & glossa vulgaris, num. ult. in fin. Barthol. Berthazol. d. consil. 27. incip. Rogerius de Olearius. num. 7. vers. verum si torqueretur. 3. n. 8. & consil. 122. incip. dubitatur adversus. n. 16. vers. quin in modo quando quis fuit tortus. lib. I. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. question. 81. num. 139. ibi, & licet contrarium. Thomas Ferrut. d. caut. 5. incip. a. cit. quotidie num. 6. ibi, ubi etiam notabiliter temuit, & seq. Iohann. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. sentent. 9. ult. quest. 55. num. 46. in med. vers. & si torqueretur. Georg. Obrecht. tract. de def. sc. cap. ult. num. 62. sub fin. vers. & tunc si reus. Hartman. Pistor. obser. 125. incip. licet is. n. 21. & seqq.

Nisi persona sit vilis, & male famata, tunc enim licet vel maxime fuit torta, & in tortura in sua confessione qualificata perseveraverit, tamen arbitrii fustigatione, vel relegatione, vel abfissione manus, vel auriculæ potest puniri.

Nicol. Boer. (ubi ita in Francia observari restatur) d. decis. 164. num. 16. vers. ipsos tanen non relaxavit, & num seqq.

Vel nisi contra reum testes aliquor deponant, quod homicidium ad sui defensionem non fecisset, tunc etiam poenâ extraordinarii puniri potest, etiamsi in tortura perseveraverit in sua qualificata confessione.

Gramm. (ubi ita in practica observari, & quandam ad tristemes damnum fuisse testatur) vol. 2. num. 3. & seq. quem refert, & sequitur. Barthol. Berthazol. d. consil. 27. incip. Rogerius de Olearius. num. 5. vers. & licet in casu. & vers. seq. lib. I.

XVI,

De provocationibus, an licet alios ad pugnam provocare, & quomodo ille, qui alios verbis contumeliosis, vel absur ad pugnam provocauit, punitur.

S U M M A R I A.

1 An alium ad pugnam provocare licet n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

9 Traditur cleg. vs. statagema ad occurrentum provocantium, & provocatum libidini.

10 Si provocatus non veniat, an aliquam ignominiam. & dedecus apud homines viros incurrit.

11 Provocans quomodo puniatur. n. 12. 13. 14. obi ampliations.

12 Prater p. n. am provocatio's potest provocans, si aliquem verbis injuriosis provocavit, etiam in iuriarum convenit. n. 16.

13 Provocans hac in materia quis. n. 18.

U Sque adeò petulantria & audacia hominum hoc laborio- Novell. sisfimo seculo, presertim in his terris, & quidem inter Nobiles processit, ut nullum convivium, nulla festivitas nuptiarum, nullus denique virorum honestorum conventus celebrari possit, ut non undique nobiles decoctores, & alii vagantes, qui de pane alieno vivunt, & præsepiam aliorum visitant, absque ultiæ prævia invitatione concurrent, tumultus excitent, poma Eridis in medium projiciant, & alios ad pugnas, & duella provocant. Qua igitur pœna hujusmodi umbras & tumultuarii provocatores puniendi sint, merito erit dispiciendum.

Antequam autem hanc questionem aggrediamur, inquirere placuit, an alios ad pugnam provocare permittatur; Et quidem si pro hac questione affirmativè concluderetur, superior disquisitio de poena alios ad pugnas provocantium omnino esset oculosa;

Et quod duella sint permitta, & alios ad pugnas provocare liceat, tradit expressè

Glossa in §. per contrarium 5. inst. de heredit. que ab inest. verb. per duellsonis, vers. quia & scindunt jura Romana & sequenti, quoniam sequitur Bald. in l. cum filius, 78. §. repente. l. r. ultim. ff. de legar. 2. numer. 2. vers. ego audiavi ab Imperatore. & sequenti usque ad finem. Br. in l. si rem tibi. §. si quis ultim. ff. de præscript. verb. num. 1. sub fin. vers. sed si adversarius veniret.

Movetur per tez. in l. quæ actione. 7. §. si quis in colluctatione. 4. ff. ad l. Aquil. Athletas. 4. ff. de his qui non insani. l. commodis. 45. ff. de re judic. l. si duas. 6. §. Athletæ. ff. de excusi. tutor. l. spem eorum. 5. ff. quæ res pugn. oblig. poss. l. un. C. de Athl. l.

Rationes etiam quæ pro hac opinione facere possunt, tradit late

Virgil.

Virgil. Pingz. quæst. 59. incip. sape numero mibi offerri. n. I. & seq. usque ad n. 33.

Quæ tamen leges parum aut nihil ad rei facient, quoniam illæ omnes loquuntur de colligationibus, pugillationibus & aliis iudicis lictus, & honestis virtutis & exercitu militaris causa institutis.

Rationes etiam, quæ pro hac assertione afferri possunt, refutat

elegans ap̄se Virgil. Pingz. d. quæst. 59. nu. 72. & seqq. usque ad fin. Contrairem igitur opinionem rectas amplectuntur

Iam Virgil. Pingz. d. question. 59. numer. 32. vers. hi. & similiter argumentum numero. 33. & seqq. per ros. Georg. Obrecht. tractat de defensione. cap. 11. incip. quoniam vero. num. 30. & sequenti. num. 34. & seqq. pulchritudin. in lex hoc jure. s. ff. de I. & I. num. 31. ibi, quid autem sit in duello consil. 144. incip. circa primum dubium videtur; question. 2. numer. 1. ab aggressor secundum dubium. & num. sequenti. num. 14. ibi, sed præmissis omnibus non obstantibus. num. 15. & seqq. amque ad numer. 25. votum. 2. Bl. in lex hoc jure. s. ff. de I. & I. numer. 18. & numer. 19. vers. alios non & in rubr. C. de deditio. libertate collendit. vers. & die de isto duello. juncti. vers. & in isto itaque duello. & vers. sequenti. Gl. in l. quid actione. 7. (ubi tres rationes afferit) s. si quis in colligatione sit. & ad l. Aequal. verb. committente. post med. vers. colligente. quidam quod de jure Romano. & vers. seq. & in d. l. cum filius. 78. s. repetendorum. ult. ff. de leg. 2. verb. perdussione. vers. alii dicunt ideo. & vers. seq. & in l. num. C. de gladiatori. verb. crux a spedi uila vers. & hoc argumentum quod duella. Special. lib. 3. pars. 1. tio de auctoritate. & sequitur. 4. n. 22. Iacob. de Inimicis. in l. quis reus ff. de publ. judic. col. 20. & in l. cum filius. s. repetendorum. ult. ff. de leg. 2. post med. Abb. in c. significanteibus 2. in 2. notab. x. de purg. vulg. Historia in summ. x. de clericis. pugnaturib. in duell. s. an sit offerendum n. 2. in princ. & in sum. x. de purg. vulg. s. quare sit prohibitus. n. 2. Matth. de Affili. in capie. 1. s. si quis hominem titul. de pace tenenda. numero. 10. ibi, regulariter autem duellum. num. 11. & seq. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusio. D. conclus. 80. & seq. regulæ est, quia duellum. n. 5. 7. 8. & seqq. n. 13. & seqq.

Tum per text. in c. p. monomachum. 22. caus. 2. quæst. 4. c. 1. & tot. tit. x. de vulgar. purgat. c. 1. & tot. tit. x. de cler. pugn. induell.

Tum, quia ille actus est prohibitus; tam de jure divino, quam humano, per quem sit tentatio D & I. Matth. cap. 4.

Sed duellum est hujusmodi actus, quo haunen divinum tentatur.

d. c. monomachia. 22. c. 2. quæst. 4. Pingz. d. quæst. 59. nu. 33. 34. & seq.

Tum, quia provocatio & monomachia caecidæmonum verba caliditate, & invidia est reperta, ut vel hoc modo miseranda nece se se conficerent homines, unde non mediocriter animalium tum spectatorum, tum peragantium, tum consentientium, subsequeretur detrimentum.

d. c. monomachia. 22. Pingz. d. quæst. 59. n. 36.

Tum, quia per ejusmodi provocaciones & monomachias facta numero. immensus damnatur, & occiditur.

c. signific. in lib. 2. sub fin. x. de purg. vulgari.

Tum, quia iudex eos ad arma & rixam admittere non debet, quos sua juris dictio compescere potest.

laequissimum. 17. s. sed si inter duos. ff. de usu. l. quidam existimaverunt. ff. de R. I.

Se. i. judec & magistratus potest componere litigatores; etiam si deficient plenæ probationes.

Pingz. d. quæst. 59. n. 55. & seq.

Tum quia feriper, aut ad minimum, & plurimum in ejusmodi provocacionibus & pugnis, five provocans succumbit, five provocatus, versatur periculum animæ. Et quidem de provocante si succumbit, & interimitur, dubium omnino nullum est, quoniam proximum suum laedit, inimicitias capitales erga eum exercuit, animum occidendi habuit, rixas & tumultus movit, sed dirios fuit, &c. quæ omnia & singula hominem ad æternas condemnationes præcipitant; De provocato, si is occiditur, dubitare etiam non debemus, propterea, quod is magistratus & ejus officium post habuit, & ejusmodi pugnam ingredi maluit, quia in via juris contra provocantem experiri, quod est mortale peccatum. Roman. cap. 12. 1. Corinth. 1. 3. & Prov. cap. 3.

Deinde, quia & is alienus est à fonte caritatis, cum is potius pro dilectione Christiana omnes injurias & molestias preferre debuisset, quia ejusmodi duellum iniri, Iacob. d. consil. 44. n. 18. vol. 2. Literis quia & is ira & furore plenus quodammodo fuit; Sacris literis autem satis cautum est, quod homo ira & protrectivitate erga proximum plenus regnum D & I. ingredi non posse.

Anplius quia in plurimum subito occiditur, ita ut nec poenitentiam agere, nec Sacra cenæ D & I. uti possit.

Plures denique rationes vide elegant. apud. Iacob. d. consil. 144. n. 14. post princ. 15. & seq. Virgil. Pingz. d. quæst. 59. n. 39. & multo. & seq. Georg. Obrecht. de defensione. d. c. 11. n. 38. & seqq.